sayılmışlardır.3

Bu döneminin dikkat çekici diğer bir eser türü de vera‘ kavramını müstakil

olarak ele alan çalışmalardır. Bu kavramla ilgili hiç de azımsanamayacak ölçüde eser

yazıldığını görmekteyiz. Bunlardan en eskisi Ebû Mervân Abdülmelik b. Habîb b.

Süleymân es-Sülemî (ö. 238/853)’nin Kitâbu’l-vera‘ isimli eseridir.4 Haris b. Esed el-

Muhâsibî (ö. 243/857) de bir eserine el-Mekâsib ve’l-Verau ve’ş-Şüphetü ve’l-Beyânu

Mebâhisiha ve Mahzûrihâ ismini vermiş, eserde vera‘yla ilgili olarak âlimlerin

görüşlerini nakletmiştir. Öte yandan Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906)

Vera‘5, İbn Teymiyye ( ö. 728/1328) ez-Zühd ve’l-Vera‘ ve’l-İbâde, Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), Ebû Bekr Abdullah İbn Ebi’d-Dünyâ (ö. 281/894) gibi müellifler de

1 Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali Ensâri İbn Manzûr, “zhd”, Lîsânu’l-Arab, thk. Emin

Muhammed Abdülvehhab – Muhammed Sadık Ubeydî (Beyrut: Dâr’u İhyâi’t-Turâsil Arabî, 1999),
6/97.

2 Kadir Özköse, “Zühd ve Sûfilerin Zühde Yükledikleri Anlam–Tasavvufta Dünyevîleşmeye Tepkisel
Yaklaşım”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/1 (2002), 184.

Hz. Peygamber (s.a.s)in “Kendini ilgilendirmeyen (malâyâni)

bir şeyi terk etmek kişinin müslümanlığının güzelliğindendir.”19hadisindeki malâyâni

şeyleri terk etmek, vera‘ olarak yorumlanmıştır.20 Diğer hadislere ise yeri geldiğince

değinilecektir.

2. Vera‘nın Kapsamı

İbrahim b. Ethem ( ö. 161/778 ?) insanlar açısından vera‘nın kapsamını dörde

ayırır. İlk gruptaki kişiler küçük ve büyük günahlardan sakınanlardır. İkinci

gruptakiler maddî durumları veya makamlarındaki değişiklik sebebiyle vera‘ vasfını

yitirenlerdir. İbrahim b. Ethem’e göre bu gruba dâhil olanlar, herhangi bir mevki

Ethem’e göre bunlar vera‘ sahibi değildir. Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) de bu

grubun tavrını şöyle ifade eder: “Bir adam yüz hususta takva sahibi olsa ve sadece tek

bir şeyden sakınmasa ona vera‘ sahibidir denmez.”21 O halde vera‘ sahibi olmak dinde

oldukça hassas davranmayı gerektirmektedir. Bu hassasiyet yitirildiği anda vera‘ da

kaybedilmektedir.

sayılmamıştır. Aksine Müslümanın kendisini tehlikelere sevk edecek her şeyden

uzaklaşarak vera‘ sahibi olması beklenmektedir. Bu; ister bakma, ister koklama, ister

dinleme, ister el ve ayakta olsun söz konusu eylemlerin hepsini kapsamaktadır.27

Bu noktada Muhâsibî (ö. 243/857) “Biri Allah yolunda uzak bir yolculuğa

çıkar. Saçları dağılmış, toza toprağa bulanmış bir halde ellerini semaya kaldırarak Ya

Rabbi, Ya Rabbi diye dua eder. Hâlbuki yediği haram, içtiği haram, giydiği haram…

Hâsılı haramla beslenmiş olursa böyle birinin duası nasıl kabul edilir?”28 hadisinden

söylemekte, dedikodu yapmaktadırlar.29 O halde günlük hayatta yaşanan ancak

önemsizmiş gibi görünen bu hususların kişinin kemâlâtına giden yolda aslında ne

kadar da önemli ayrıntılar sunduğu gözden kaçırılmamalıdır.

2.2. Havâs Açısından Vera‘

Süfyan-ı Sevrî (ö. 161/778) kişinin vicdanında iz bırakan şeyi terk etmeyi

vera‘nın ölçüsü olarak belirlemiştir. Bu ölçüt genel itibariyle havâssın vera‘sının

sınırlarını çizmektedir.30

Bu itibarla havâssın vera‘sına birkaç örnek verilebilir. Bu örneklerden ilki

Muhâsibî’nin yaklaşımıdır. Rivayet edildiği kadarıyla Muhâsibî, babasından kalan

yüklüce mirası babasının kaderi inkâr etmesi nedeniyle almamıştır. Hâlbuki bu parayı

kabul etse çok daha müreffeh bir hayat yaşayabilirdi, ancak vera‘sı gereği bunu

yapmamıştır. Ebû Ali Dekkak (ö. 405/1015)’ın naklettiği kadarıyla da o, şüpheli bir

yemeğe el uzattığında orta parmağındaki bir damar atmaya başlar ve yaklaşmama

konusunda onu uyarırdı.31

Muhâsibî’nin şüphelilere karşı tavrı, Cüneyd-i Bağdâdî ( ö. 297/909)’nin bir

rivayetinde de anlatılır. Cüneyd-i Bağdâdî daha çocukken bir gün Muhâsibî onun

26 İbn Ebi’d-Dünya, Kitâbu’l-Vera‘, 11-12.
27 Müneccid, el-Vera‘, 24.
28 Müslim, “Zekât”, 19 (No. 1015); Tirmîzî, “Tefsir”, 3 (No. 2989); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

29/523 ( No. 17999).
29 Muhâsibî, er-Riâye- Kalp Hayatı, çev.

tutum hadiste “Müftüler her ne kadar fetva verseler de sen gönlüne danış.”33 şeklinde

ifade edilmiştir. O halde vera‘ konusunda belirleyici ölçüt kişinin vicdanı olmalıdır.

Ayrıca başka bir hadiste34 de günahın kişinin gönlünde darlık getiren şey olarak

tanımlanması bu mevzuyu destekleyen delillerdendir.

Öte yandan Bişr Hafi (ö. 227/841)’nin kız kardeşinin vera‘sı da havassın

vera‘sını sunması açısından çarpıcı diğer bir örnektir. Şöyle ki, bu hanım Ahmed b.

Hanbel’e gelerek geceleyin evinin damında iplik eğirdiklerini, sokaktan her tarafı

aydınlatan ve devlet adamlarına ait olan meşalelerin geçtiğini ve bu ışıkların altında

iplik eğirmelerinin caiz olup olmadığını sorar. İmam Ahmed, kadının gösterdiği bu

hassasiyet karşısında son derece duygulanır ve meşalelerin altında iplik eğirmenin

doğru olmayacağını söyler.35

İslam tarihinde vera‘sıyla adından söz edilen diğer bir şahıs İbrahim b. Ethem

dir. Serî es-Sekatî (ö. 251/865), kendi yaşadığı dönemde verâ‘ sahibi dört kişi

arasında İbrahim b. Ethem (r.a.)'i de saymaktadır. Onun verâ noktasında hassas

olduğunu, vera‘ya riayet edemediği durumlarda da her şeyin azıyla yetindiği

belirtilmektedir.36

İbrahim b. Ethem’e göre verâ‘, kalpte tüm mahlûkatın eşitlenmesidir.

helal-harama dikkat eden şahsiyetler olmasına imkân vermesi bakımından son derece

mühim görünmektedir.

Helal ve haramlar noktasında Hz. Peygamberin (s.a.s) bu hassasiyeti Hulefa-i

Râşidin ve Ashabta da karşılık bulmuştur. O’nun en yakınındaki Hz. Ebûbekir (ö.

13/634) (r.a) tıpkı Hz. Peygamber (s.a.s) gibi şüphelilerden sakınma konusunda son

derece titiz davranmış, helal lokma yemeye özen göstermiştir. Bir gün yediği yemeğin

şüpheli olduğunu anlayınca hemen istifrağ etmiş ve şunları söylemiştir:43 “Eğer bu

lokma canım çıkmadan çıkmayacak olursa yine de zorlardım.

46

3. Vera‘nın Kazanımları

Kaynaklarda iman ve ihsan mertebelerinin en yükseklerinden sayılan vera‘nın

pek çok faydası sayılmıştır. Bu faydalar, hem dünya hem de âhiret kazanımlarını

içerir.

Her şeyden önce vera‘ kişinin kurtuluşuna vesile olarak görülmüştür. قد افلح من
fiilinin Katâde (ö. 117/735) tarafından “vera‘yla iş تزكي ifadesindeki (A’lâ 87/14) تزكى

yapan kimse” olarak yorumlanması bunun delilidir.47 Âyetin tefsirine göre, vera‘

sahipleri kurtuluşa eren kimselerden olacaktır.

Öte yandan vera‘, kıyamet gününde hesabın hafif olmasının sebebi

sayılmıştır.48 Vera‘ gözetilerek yapılan her iş bereketlidir.

Böyle bir kimse Allah tarafından sevildiği için

ettiği duaların da kabul edileceği düşünülmektedir. Nitekim Kuşeyrî ricâlinden

Muhammed b. Vâsi (ö. 123/741) bu durumu şöyle ifade etmiştir: “Tencereye tuzun

yettiği gibi, dua için de az vera‘ yeterlidir.”50 Müminin verasının niyetine bağlı olduğu

ifade edilmiş, niyeti doğruysa vera‘sının da doğru olacağı belirtilmiştir. 51

Vera‘nın bir başka faydası, nefsin kusurlarını ıslah etme sebebi olmasıdır;

çünkü insan ne zaman vera‘ sahibi olursa etrafındakilerin kusurları yerine kendi

kusurlarıyla meşgul olur. Bu, tıpkı hastanın diğer hastaların acılarını duymamasına

benzetilmiştir. Hastalık esnasında acı çeken sadece kendi derdiyle uğraşır.52 O halde

kişi sadece kendi davranışlarına yoğunlaşmalı, başkalarını eleştirmemeli, halini

düzeltmeye çalışmalıdır. Bu şekilde bireysel öz farkındalıkla toplumsal düzeyde de bir

düzelme mümkün olabilecektir.

Vera‘ ahlâkı güzelleştirmenin sebebidir. Abdülkerîm Cezerî (ö.

1050/1640)’nin “Vera‘ sahibi kimse asla başkasıyla tartışmaz.”53 demesi ahlâktaki

sınırı göstermesi bakımından mühim görünmektedir.

Vera‘, ilme bereket getirir. Ayrıca vera‘ âlimin ilminin daha da fayda

sağlamasının bir sebebi olarak görülmüştür. Diğer taraftan ulema, hâkimin vera‘

göre vera‘, bir iş için harekete geçme arzusu belirdiği zaman bunun hak mı yoksa bâtıl

mı olduğu açıklık kazanıncaya kadar kalbin durup düşünmesidir ki bu bilinç, takvâdan

kaynaklanmaktadır. Kalbin durup düşünmesi bir bakıma nefs muhasebesidir. Nefs

56 Heyet, Mu‘cemu Elfâzil Kur’ani’l-Kerîm (Mısır: Mu’cemu’l-Lugati’l-Arabiyye, 1390/1970), 2/874-

878.
57 K. Hüseyin Ece, İslam’ın Temel Kavramları (İstanbul: Beyan Yayınları, 2006), 682; Mehmet Gözel,

Kur’an’da Havf Kavramı (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü
Yüksek Lisans Tezi, 2013), 16.

58 Ece, İslam’ın Temel Kavramları, 679-681; Toshihiko İzutsu, Kur’an’da Allah ve İnsan, çev.

muhasebesi de havf ve recâyı gerektirir.63 Rüveym b. Ahmed (ö. 303/915-16) bu

noktayı yani insanın nefsine zorluk çıkarmasının vera‘ ve takva gereği olduğunu ifade

etmiştir.64

Bir kişinin takva sahibi olup olmadığı nasıl anlaşılır? Bu durum kişinin

herhangi bir şeyi kazanıp kaybettiğinde gösterdiği reaksiyonla ölçülmüştür. Şayet bir

müstehab şeylerde taatleri yerine getirme konusunda müşterek olsalar da zühd,

vera‘dan daha yüksek bir mertebe olarak tanımlanmıştır.70

Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) “Zühde göre vera‘ neyse, rızaya göre

kanaat de odur. Vera‘ zühdün, kanaat da rızanın ilk merhalesidir.”71 diyerek zühd-

vera‘ ilişkisini tanımlamıştır. Süfyan-ı Sevrî de zühd için “Dünyada iyi şeyleri yemek,

lüks kıyafetler giymek zühd değildir. Bilakis zühd, elden çıkana üzülmemek, Allah’ın

Peygamber (s.a.s) onu kesin olarak

yasaklardı. Ancak böyle yapmamış, sadece terkini teşvik etmiştir çünkü burada

şüpheli olanın harama götürme endişesi vardır.77

Şüpheliler noktasında mü’minin tavrının ne olacağı sorusu İslam âlimlerince

de tartışılmıştır. Bu noktada Nevevî (ö. 676/1277)’nin görüşü örnek olarak verilebilir.

Nevevî eşyayı helâl, haram ve şüpheli olmak üzere üç kısımda inceler. Helalliğinde hiç

şüphe bulunmayanlar; ekmek, meyve, yağ, bal, eti ve yumurtası yenenlerin sütü v.b.

yiyeceklerdir. Ayrıca konuşma, bakma, yürüme v.b davranışlar da böyledir. Haramlığı

“havfullah” ve “haşyetullah” denilen ve Yaratıcıyla kulun arasında tanımlanan korku

türüdür. Havfullah (Allah korkusu), Allah’ın Zât’ını görmeden gıyabında duyulan

korkudur. Allah’ın Zât’ından korkmak, O’na yakın olmayı uman kimsenin uzak

kalmaktan korkmasıdır. Zünûn el-Mısrî (ö. 245/859) Allah’tan ayrılma korkusunu

cehennem korkusuyla karşılaştırmış ve ikincinin ilki yanında denizde bir damla su

gibi kalacağına değinmiştir. Haşyetullah ise saygıyla karışık, mârifete dayanan Allah

korkusudur.86

Kur’an’da havf (korku) kavramı, korkunun farklı tür ve boyutlarını içeren,